P R E C E S matutinæ in eorum memoriam celebrantur, quæ Dominus I E S U S tota nocte partim in horto, partim in Anna & Caiphæ domo perpeſſus eſt. Porrò autem vt nox tota diſducitur in quatuor vigilias, ita ſolennes matutinarum preces quatuor complectuntur partes, nimirum tres nocturnos & laudes; quæ olim, vt Hieronymo, Ifidoro, Thom. VValdensi, Cosma, & aliis nonnullis placet, ita erant diſtributæ, vt primus nocturnus abſoluueretur prima noctis vigilia, ſecundus ſecunda, tertius tertia, atque iſtud per diuersos Ecclefia miniftriſ. Laudes verò ſub poſtrem noctis vigiliam, hoc eſt, circa auroram, idque per totum initiatorum cœtum. Poſtea verò humanae infirmitatis habita ratione preces matutinæ vnā cum laudibus ſimul dici cooperunt. Atque hoc à quibusdam prima noctis vigilia, hoc eſt, vſperipof cœnam; ab aliis verò poſtrema vel circiter, hoc eſt, ſummo manè,

Cū preces Ca-
nonice paſſionis
partibus ſint ac-
commodatae.

Matutinæ pre-
ces quatuor con-
prehendunt par-
tes, que olim qua-
tuor diſtinctis
noctis vigiliis de-
cantabantur.

ab aliis secunda vel tertia, hoc est, paulò ante vel post medium non tem. Primum obseruant plerique horas Canonicas priuatim recitantes. Secundum Ecclesiæ Cathedrales & collegiatæ. Tertium monasticen professi & alij præterea nonnulli pij.

T R E S nocturni, quorum singuli tribus constant Psalmis, totidemque lectionibus, respondent tribus illis interpolatis vici- bus, quibus C H R I S T V S Dominus oravit in horto; et si non illis solis, vt paulò antè dicebatur. Prima autem in illorum memoriam & commemorationem peragitur, quæ C H R I S T V S Dominus pertulit à summo manè vsq; ad tertiam. Tertia in eorum, quæ inde vsq; ad sextam. Sexta in eorum, quæ tribus horis perpessus in cruce: Reliqua in eorum, quæ inde acciderunt vsque ad sepulturam.

A D D O his, C H R I S T V M Dominum non solum iis horis & temporibus, quæ iam attigimus, varia perpessum esse; sed validè & feruidè quoque ad mortem vsque precatum esse: Tum quò nobis ostenderet, ecquidnam cùm graibus quandoq; iactaremur tentationibus, vel magnis vrgeremur periculis, facere nos oporteret; tum etiam quò singulas perpessionis suæ partes hac ratione cœlesti patri acceptiores, adeoque ad mērendum vel satisfaciendum efficaciores redderet.

E T quidem in cruce & antequam à Iudæis caperetur, vocali oratione vsum esse, planum est ex Euangeliō. An autem in aliis passionis suæ articulis vocaliter orarit, id ex Evangelistis certò non constat. Interim dubium nullum est, quin mentali oratione singulos dolores & cruciatus suos æterno patri serio commendarit, votisque ardentibus pro omnium salute obtulerit. Si enim mentem ad D E Y M semper erectam, eleuatamque habebat, maximè cùm magnum illud cruentumque sacrificium pro totius mundi salute cœlesti patri offerebat, erectam habuisse putandus est. Etenim si summi pontifices, qui C H R I S T I typum gerebant, in sancta non introibant absq; prece & sanguine, multò minus magnus ille sacerdos, qui patri dextera assidet in cœlestibus, vt non sine sanguine; ita quoque non sine prece seipsum in holocaustum obtulit. Magna proinde Ecclesiæ fuerunt causæ, cur Canonicas preces numero septenario indiceret; iisq; temporū interuallis & discriminibus celebrari & peragi vellet, quibus iam olim de more celebrantur & peraguntur.

ADDYNT

*Quid singulæ ho-
ræ cum singulis
passionis Chri-
sti partibus co-
gnatum habeat.*

*Christus totò
passionis tempo-
re orationi, quā-
tum licuit, inter-
tus fuit.*

ADDVN T his quidam alias nonnullas ex eorum temporum ratione petitas, quibus C H R I S T V s Dominus peculiare aliquod opus patravit, aut beneficium in genus nostrum contulit: Etenim

Christus Domi-
nus circa noctis
medium in lucē
editus, & vita
post mortē resti-
tatus est.

circa noctis medium in hanc lucem editus est: Postrema noctis yigilia vel etiam citius propter iuslificationem nostram ex mortuis exuscitatus est, quo etiam tempore natuitas illius per angelos pastoribus annūciata est. In crepusculo vespertino, vt quidam, in matutino autem, vt alij volunt, verbum in vtero virgineo caro factum est. Quare etiam vbi Catholica religio obtinet, manē & vesperi campanæ pulsu ad orationem signum datur. Manē orto iam sole post resurrectionē suam apparuit Magdalena & aliis mulieribus: Tertia (quando etiam Apostolis ceterisque, qui cum illis erant, impertitus est Spiritum sanctum) vt quibusdam placet, Petro; Sexta Iacobo, Nona duobus discipulis euntibus in Emmaus vesperi omnibus simul; Ad ccelos tandem circa meridiem vel horas aliquot post meridiem, ascendisse creditur; quo etiam tempore ad sanctorum Patrum Limbum descendit.

Marc. vii. **Aétor. 2.** **1. Cor. 15.** **Luc. vii.** **Ioan. 20.** **Marc. vii.** **Aétor. 1.** **March. 27.** **Ephes. 4.**

In expo. orat.
domi.

Cypriani senten-
tia de tertia, sex-
ta & nona.

ET vt horum omnium nihil omnino extaret, adhuc sola Catholica Ecclesia voluntas, illustrisque veterum patrum auctoritas sat nobis hic esse deberet; vix nullus enim comperitur antiquus scriptor, qui vel omnium vel aliquarum certè Canonicarum horarum non meminerit. Cyprianus: In illis horarum spaciis (loquitur de tertia, sexta & nona) ter trinitatis sacramentum denotatur. Nam à prima hora usque ad tertiam trinitas horarum compleetur. Rursum peracta tertia à quarta usque ad sextam, altera est trinitas. Deinde à septima usque ad nonam, trinitas tertia compleetur. Hæc ergo horarum spacia iam pridem spiritualiter determinantes adoratores D E I, statutis & legitimis ad precem temporibus seruiebant. Hæc Cyprianus de temporibus, quæ Iudei inter orandum obseruabant.

Psal. 5. **VERVM** quòd nos in maiori luce, absolucione que lege versemur, monet nos eo horarum numero contentos esse non debere; addit proinde: Sed nobis, fratres dilectissimi, præter horas antiquas obseruatas orandi nunc & spacia & sacramenta creuerunt: Nam & manē orandum est, vt resurrectio Domini in matutina oratione celebretur, quod olim Spiritus sanctus designauit in